
 
 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХАНТЫ-МАНСИЙСК 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

О работе городских педагогических сообществ в городе Ханты-Мансийске 

в 2019-2020 учебном году 

 

21.10.2019.           № 719 

 

На основании приказа Департамента образования Администрации города 

Ханты-Мансийска № 60 от 29 января 2016 года «О создании городских 

педагогических сообществ в городе Ханты-Мансийске»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень городских педагогических сообществ (далее – ГПС) в 2019-

2020 учебном году (приложение 1). 

2. Назначить руководителей ГПС из учителей общеобразовательных организаций 

в 2019-2020 учебном году (приложение 1). 

3. Утвердить план работы ГПС (приложение 2). 

4. Отчет о работе ГПС направить в МКУ ДО «Центр развития образования» до 

15.06.2020. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить деятельность 

ГПС в рамках своих полномочий. 

6. Директору МКУ ДО «Центр развития образования» (Г.Н. Котельникова) 

осуществлять общее руководство по организации методической работы и 

взаимодействию городских педагогических сообществ. 

7. Ответственность за выполнение приказа возложить на директора МКУ ДО 

«Центр развития образования» Г.Н. Котельникову. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела по общему 

образованию и на начальника отдела дошкольного образования Департамента 

образования Администрации г. Ханты-Мансийска.  

И.о. директора       З.Р. Сычугова 
 



СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник отдела по общему образованию  

Департамента образования Администрации 

 г. Ханты-Мансийска         З.Р. Сычугова 

 

 

Начальник отдела дошкольного образования 

 Департамента образования Администрации 

 г. Ханты-Мансийска         А.В. Сизых 

 

 

 

Директор МОУ ДО «ЦРО»        Г.Н. Котельникова 

 

        

 

 

 

 

 

        
Исполнитель: 

Одинцова Елена Валерьевна 

8 (3467) 33-33-79 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
№  Городские педагогические сообщества (ГПС) Опорная площадка (ОО)  Ф.И.О. руководителя ГПС 

1 
Начальные классы МБОУ СОШ № 3 Демешко Анна Валерьевна 

2 
Физическая культура МБОУ СОШ № 7 Быкова Светлана Владимировна 

3 
ОБЖ МБОУ СОШ № 6 Мамонтов Владимир Иванович 

4 
Библиотека МКУ ДО ЦРО Федорова Юлия Николаевна 

5 
Математика МБОУ СОШ № 3 Таштимирова Оксана Илфартовна 

6 
Физика МБОУ СОШ № 3 Яворук Елена Владимировна 

7 Гуманитарный цикл МБОУ Гимназия № 1 Тыщенко Ольга Григорьевна 

8 Технология МБОУ СОШ № 2 Яковлева Юлия Владимировна 

9 Общественно-научные предметы 

 (История, Обществознание) 
МБОУ СОШ № 4 Лукиянова Людмила Леонидовна 

10 
Естественно-научные предметы  

(География) 
МБОУ СОШ № 4 Султашева Диана Александровна 

11 
Естественно-научные предметы  

(Химия, Биология, Экология)  
СОШ № 6 

Числова Светлана Александровна 

 

12 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России  

(в т.ч. Социокультурные истоки) 

МБОУ СОШ № 6  Васильева Любовь Ивановна 

13 Социокультурные истоки в ДОУ ДОУ № 14 «Березка» Власова Ольга Николаевна 

14 Шахматы ДОУ № 17 «Незнайка» Ганган Ольга Валентиновна 

15 ФГОС ДОО ДОУ № 9 «Одуванчик» Сагитова Жанар Игнатовна 

  



Приложение 2 

План  

работы городских педагогических сообществ города Ханты-Мансийска  

на 2019 – 2020 учебный год 
 

Методическая тема: Создание оптимальных условий для поступательного развития профессиональной компетентности 

педагога как фактор повышения качества образования с учетом достижений современной науки и передовой практики 

Цель муниципальной методической службы: содействие повышению качества дошкольного и общего образования через 

повышение профессиональной компетентности руководящих и педагогических кадров. 

Приоритетные направления деятельности: 

1. Методическое сопровождение педагогов по подготовке обучающихся к итоговой аттестации в форме ГИА в рамках 

предметной деятельности; 

2. Методическое сопровождение педагогов по работе с одаренными детьми; 

3. Методическое сопровождение молодых учителей в период профессионального становления; 

4. Методическое сопровождение педагогов, принимающих участие в конкурсах профессионального мастерства; 

Основные формы работы муниципальной методической службы: 

1.Заседания городских педагогических сообществ по вопросам методики обучения и воспитания обучающихся; 

2. «Круглые столы», совещания, семинары, мастер-классы, творческие отчеты учителей; 

3. Открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету; 

4. Лекции, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания, вопросам общей педагогики и психологии; 

5. Изучение и реализация в учебно-воспитательном процессе требований нормативных документов, передового педагогического 

опыта; 

6. Проведение предметных недель и методических дней; 

7. Взаимопосещение уроков и мероприятий.  

Цель городских педагогических сообществ города Ханты-Мансийска: осуществление взаимосвязанных действий и 

мероприятий, направленных на повышение профессионального мастерства педагогов и объединение их творческих инициатив для 

повышения качества образования.  

Задачи городского методического объединения: 

- обеспечение роста ключевых компетенций (компетентностей) педагогов, развитие их творческой инициативы; 

- создание условий для формирования мотивации педагога на преобразование своей деятельности, использование в 

педагогической практике эффективных систем, технологий, форм и средств обучения; 

- совершенствование учебно-методического обеспечения образовательной деятельности для получения результатов высокого 

уровня качества образования, соответствующих потребностям и интересам общества;  

- внедрение новых технологий в систему общего образования г. Ханты-Мансийска. 



Таблица 1 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

1 Организационное заседание ГПС:О формах и сроках предоставления отчетов.  

Август 

Котельникова Г.Н. 

Одинцова Е.В. 

Руководители ГПС 

1.1 Утверждение плана работы ГПС в 2019-2020 учебном году. 

1.2 Обновление базы данных о педагогах. 

1.3 Разное 

2 
Методические мероприятия, направленные на повышение профессионального 

роста педагогов 
В течение года 

Котельникова Г.Н. 

Одинцова Е.В. 

Руководители ГПС 

3 Аттестация педагогов (консультации) В течение года 

Кричун Т.В. 

Одинцова Е.В. 

Руководители ГПС 

4 
Разработка заданий для школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по предметам 

Сентябрь-

октябрь 

Кудрякова В.В. 

Руководители ГПС 

5 
Организация и проведение консультаций для педагогов по работе с одаренными 

детьми 
В течение года Руководители ГПС 

6 
Распространение лучшего педагогического опыта, через публикации в 

методическом сборнике «Педагогическая мозаика. Вып. 2» 

Сентябрь 

Декабрь  

Котельникова Г.Н. 

Одинцова Е.В. 

7 Анализ работы ГПС за первое полугодие 2019-2020 уч. год. Декабрь 
Котельникова Г.Н. 

Одинцова Е.В. 

8 Организация подготовки обучающихся к ЕГЭ и ОГЭ. Обмен опытом работы.  Декабрь Руководители ГПС 

9 Анализ результатов пробных ЕГЭ и ОГЭ 
Декабрь-

февраль 
Руководители ГПС 



10 Анализ работы ГПС за 2019-2020 уч. год Май 

Котельникова Г.Н. 

Одинцова Е.В. 

Руководители ГПС 

11 Планирование работы на следующий учебный год Май 

Котельникова Г.Н. 

Одинцова Е.В. 

Руководители ГПС 

План работы  ГПС по предметным областям 

ГПС по математике 

1.1 

 Итоги мониторинга профессиональных потребностей учителей математики. 

 Изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта 

педагогов города.  

апрель 

Руководитель 

Таштимирова О.И. 

Учителя-

предметники ООО  

1.2 

 Организация работы с талантливыми детьми на уроках математики. Подготовка 

к участию во Всероссийской олимпиаде школьников по предмету. 

 Информационные технологии в учебном процессе. 

август 

Руководитель 

Таштимирова О.И. 

Учителя-

предметники ООО 

1.3 
 Методическое сопровождение программы «Одаренные дети» 

(совершенствование организации творческой деятельности учащихся).  
ноябрь 

Руководитель 

Таштимирова О.И. 

Учителя-

предметники ООО 

ГПС по химии 

2.1 

 Разработка и утверждение плана работы РМО учителей химии на 2019– 

2020 уч.год. 

 Анализ ОГЭ в 9-х и ЕГЭ в 11-х классах по химии  за 2019 год.  

 Распространение педагогического опыта учителей города во время 

мероприятия «День открытых дверей» 

 Организация работы с талантливыми детьми на уроках химии. Подготовка к 

участию во Всероссийской олимпиаде школьников по предмету. 

август 

Руководитель 

Числова С.А. 

Учителя-

предметники ООО  



2.2 

 Доклад учителя химии МБОУ «СОШ №1 имени Созонова Ю.Г.» 

«Материально-техническая обеспеченность проведения практической части ОГЭ 

по учебному предмету ХИМИЯ». 

 Доклад учителя химии МБОУ «СОШ №3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» «Изменения в проведении ГИА по химии в 2020 году».  

 Доклад учителя химии МБОУ «СОШ №8» «Результаты ОГЭ по химии в 

2019 году и типичные ошибки». 

 Доклад учителя химии МБОУ «Гимназия №1» «Результаты ЕГЭ по химии 

в 2019 году и типичные ошибки». 

март 

Руководитель 

Числова С.А. 

Учителя-

предметники ООО 

2.3 

 Методика совершенствования умений обучающихся в решении расчетных 

задач по химии различного уровня сложности. 

 Усиление наглядности в преподавании химии (демонстрационный эксперимент, 

практические работы, лабораторные опыты) как прием повышения мотивации 

детей к обучению. 

 Современный урок химии по ФГОС на основе электронных образовательных 

ресурсов и информационных технологий нового поколения. 

ноябрь 

Руководитель 

Числова С.А. 

Учителя-

предметники ООО 

ГПС по физике 

3.1 

 Доклад учителя физики МБОУ СОШ №2, председателя экспертной комиссии 

по физике ОГЭ и учителя физики МБОУ СОШ №8, эксперт ЕГЭ «Результаты 

сдачи ГИА по физике за 2018-2019 учебный год. Основные ошибки допущенные 

учащимися при сдаче ГИА по физике». 

август 

Руководитель 

Яворук Е.В. 

Учителя-

предметники ООО 

3.2 

 Доклад учителя физики МБОУ СОШ №1 «Изменения в содержании ОГЭ и ЕГЭ 

в 2019-2020 учебном году» 

 Доклад учителя физики МБОУ СОШ № 3 «Подготовка и проведение 

практической части ОГЭ». 

март 

Руководитель 

Яворук Е.В. 

Учителя-

предметники ООО 

3.3 

Проектирование и использование оценочных средств для проверки качества 

формирования компетенций  учащихся: 

 Открытый урок; 

 Организация контрольно-оценочной деятельности учащихся на уроках физики в 

условиях ФГОС Структура фонда оценочных средств; 

 Подходы к формированию фонда оценочных материалов в условиях реализации 

ФГОС основного общего образования. 

октябрь 

Руководитель 

Яворук Е.В. 

Учителя-

предметники ООО 



ГПС учителей по направлению «Русский язык, литература» 

4.1 

 Изменения в государственной итоговой аттестации по русскому языку и 

литературе в 2019 году.  

 Утверждение плана работы с одарёнными и слабыми учащимися;  

обзор новинок методической литературы 

август 
Руководитель 

Тыщенко О.Г. 

4.2 

 Анализ итогов проведения олимпиады по русскому языку и литературе  среди 

школьников 5-11 классов. 

 Подготовка к ГИА – 2020. Организация работы экспертов комиссий ОО, 

участвующих в проверке итогового сочинения (изложения). 

 Подготовка и проведение диагностических контрольных работы в 5-11 классах; 

 Доклад на тему «Подготовка учащихся к ЕГЭ: технология работы с тестовыми и 

текстовыми заданиями». 

 Круглый стол «Готовимся  к экзаменам»: 

- корректировка тематических планов, подготовка общего плана проведения 

повторения; 

- изучение изменений в нормативных документах и других материалах по 

организации и проведению итоговой аттестации выпускников основной и средней 

(полной) школы. 

-содержание и структура  ОГЭ, ЕГЭ (в 11 и 9 классах). 

февраль 
Руководитель 

Тыщенко О.Г. 

4.3 

 Проведение школьной методической недели учителей гуманитарных наук по 

общешкольному плану:  

-распространение передового педагогического опыта при подготовке и 

проведении методической недели;  

-анализ проведения предметной декады  

-выступление на тему «Совершенствование мастерства учителя через посещение 

курсов повышения профессиональной квалификации» 

март 
Руководитель 

Тыщенко О.Г. 

4.4 

Отчет учителей по теме самообразования  

Анализ пробных ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку  в 9-х, 11-х классах. .Подведение 

итогов проведения диагностических контрольных работ за год  

Анализ проведения техники чтения учащихся 5-8 классах на конец года 

апрель 
Руководитель 

Тыщенко О.Г. 

ГПС начальных классов 



5.1 

 Семинар «Внедрение ИКТ в образовательный процесс на примере 

интерактивного курса Учи.ру». 

 Разработка заданий заключительного этапа муниципальной олимпиады 

«Юниор»; 

август 

Руководитель 

Демешко А.В. 

Рабочая группа. 

Учителя ООО  

5.2 

 Семинар «Российский учебник», совместно с ГПС «Библиотека»; 

 Анализ итогов городского конкурса исследовательских проектов младших 

школьников «Открытие»; 

ноябрь 

Руководитель 

Демешко А.В. 

Рабочая группа. 

Учителя ООО 

5.3 
 «Методический рост учителя – рост знаний ученика. Обмен опытом (в.т.ч. по 

социокультурным истокам)» (выступления согласно заявкам ОО города) 
март 

Руководитель 

Демешко А.В. 

Рабочая группа. 

Учителя ООО 

5.4 

 Участие в проведении школьной методической недели учителей гуманитарных 

наук по плану:  

-распространение передового педагогического опыта при подготовке и 

проведении методической недели;  

-анализ проведения предметной декады;  

 взаимопосещение уроков в процессе подготовки к аттестации на высшую 

квалификационную категорию 

май 

Руководитель 

Демешко А.В. 

Рабочая группа. 

Учителя ООО 

ГПС учителей технологии и ИЗО 

6.1 

 Усиление наглядности в преподавании технологии (демонстрационный 

эксперимент, практические работы) как прием повышения мотивации детей к 

обучению. 

 Современный урок технологии по ФГОС на основе электронных 

образовательных ресурсов и информационных технологий нового поколения. 

 Творческие отчеты учителей, посещающих курсы повышения квалификации. 

август 

Руководитель 

Яковлева Ю.Н.. 

Учителя-

предметники ООО 

6.2 

 Методические мероприятия для учителей, направленные на повышение их 

педагогического мастерства и позволяющие наиболее качественно реализовать 

инновации в образовательном процессе (сетевое взаимодействие, семинары, 

практикумы, консультации, открытые уроки, мастер-классы, творческие отчеты, 

день открытых дверей). Обобщение педагогического опыта. 

март 

Руководитель 

Яковлева Ю.Н.. 

Учителя-

предметники ООО 



ГПС учителей географии 

7.1 

Тема заседания в режиме Онлайн: 

 «Анализ и план работы РМО, организационные вопросы» ; 

 Анализ работы РМО за 2019-2020 уч. год. 

 Анализ реализации ФГОС. 

 Планирование работы РМО учителей географии на 2020-2021 уч. год. 

 Составление, редактирование и утверждение рабочих программ по географии 

август 

Руководитель 

Ветрова С.А. 

Учителя-

предметники ООО 

7.2 

Тема заседания: «Пути повышения эффективности работы учителей географии». 

 Формы и методы работы с одарёнными детьми на уроках географии.  

 Конкурс методических разработок уроков, занятий внеурочной деятельности, 

внеклассных мероприятий по теме: «200 лет со дня открытия Антарктиды». 

 Приёмы эффективной работы со слабоуспевающими обучающимися на уроках 

географии.  

 Совершенствование педагогического мастерства учителей по овладению и 

внедрению новых образовательных технологий в условиях реализации ФГОС 

ООО. 

 Анализ результатов школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по географии в 2020 г. Рекомендации по 

совершенствованию работы обучающихся по подготовке к предметным 

олимпиадам. 

 Информационно-технологическое обеспечение подготовки и проведения ЕГЭ и 

ОГЭ по географии. Рекомендации ФИПИ. 

октябрь 

Руководитель 

Ветрова С.А. 

Учителя-

предметники ООО 

7.3 

В рамках дня открытых дверей МБОУ СОШ № 1 руководитель ГПС учителей 

географии представляем опыт работы: 

 Открытый урок по теме «Центрально-Черноземный район» 9 кл. 

 Система подготовки выпускника к ГИА по географии в 2020 году. 

апрель 

Руководитель 

Ветрова С.А. 

Учителя-

предметники ООО 

ГПС Основы духовно-нравственной культуры народов России (в т.ч. Социокультурные истоки) 

8.1 
 «Организационно-методическая деятельность педагога в рамках 

реализации курсов ОРКСЭ, ОДНКНКР, Истоки» 

 

август 

Руководитель 

Васильева Л.И.  

 

http://cro-hm.ru/index.php/gps#odnknr


8.2 

 Участие в региональном этапе XXVII Международных Рождественских 

образовательных чтениях  

 Публикация опыта работы в области преподавания ОРКСЭ, ОДНКНКР, 

«Истоки» в сборнике по итогам XXVII Международных Рождественских 

образовательных чтениях 

 

октябрь 

Руководитель 

Васильева Л.И.  

 

8.3 

Расширенное заседание ГПС «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России (в т.ч. Социокультурные истоки)» совместно с ГПС «Социокультурные 

истоки в ДОУ» Отбор материалов для участия в III городских образовательных 

чтениях педагогических работников города Ханты-Мансийска по программе 

«Социокультурные истоки» 

февраль 

Руководитель 

Васильева 

Руководитель 

Власова О.Н.Л.И.  

 

8.4 
 Реализация программ духовно-нравственного воспитания обучающихся в 

рамках организованного летнего отдыха детей 
май 

Руководитель 

Васильева Л.И.  

 

ГПС «Социокультурные истоки в ДОУ 

9.1 

 Организация деятельности ДОУ по введению и реализации программы 

«социокультурные истоки»  

 план действий по повышению квалификации педагогов 

август 
Руководитель 

Власова О.Н. 

9.2 

 Расширенное заседание ГПС «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России (в т.ч. Социокультурные истоки)» совместно с ГПС «Социокультурные 

истоки в ДОУ» Отбор материалов для участия в III городских образовательных 

чтениях педагогических работников города Ханты-Мансийска по программе 

«Социокультурные истоки» 

февраль 

Руководитель 

Васильева 

Руководитель 

Власова О.Н. 

9.3 
 Создание условий для реализации программы «социокультурные истоки» 

и формирование положительной мотивации у педагогов на участие в деятельности 

ОМП. Из опыта работы МБДОУ №14 и МБДОУ № 22 

 
Руководитель 

Власова О.Н. 

ГПС «Шахматы в ДОУ» 

10.1 

 Организация городских соревнований в ДОУ. 

 Курсы по общеразвивающим программам для детей и взрослых: «Шахматный 

всеобуч – 2» 

сентябрь 
Руководитель 

Ганган О.В. 

http://cro-hm.ru/index.php/gps#odnknr
http://cro-hm.ru/index.php/gps#odnknr
http://cro-hm.ru/index.php/gps#sivdou
http://cro-hm.ru/index.php/gps#sivdou
http://cro-hm.ru/index.php/gps#sivdou
http://cro-hm.ru/index.php/gps#odnknr
http://cro-hm.ru/index.php/gps#odnknr
http://cro-hm.ru/index.php/gps#sivdou
http://cro-hm.ru/index.php/gps#sivdou
http://cro-hm.ru/index.php/gps#sha


10.2 
 Создание условий для раннего обучения детей шахматам, и формирование 

положительной мотивации у педагогов на участие в деятельности  
май 

Руководитель 

Ганган О.В. 

ГПС преподавателей-организаторов ОБЖ 

11.1 

 Обсуждение и утверждение проекта положения Спартакиады «Школа 

безопасности» обучающихся в образовательных организациях города Ханты-

Мансийска, а также разработанные условия по отдельным видам соревнований  

 Разработка заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2019-2020 учебном году по основам безопасности жизнедеятельности. 

август 
Руководитель 

Мамонтов В.И. 

11.2 

 Использование ИКТ в условиях дистанционного обучения (из опыта работы 

МБОУ СОШ №6 им. Сирина НН» 

 Дистанционное обучение. Из опыта работы.  «создание мультимедийных 

интерактивных упражнений с использованием  learningapps.org.» 

февраль 
Руководитель 

Мамонтов В.И. 

11.3 

 Проведение тематических инструктажей по правилам безопасного поведения на 

дорогах в зимний период, пожарная безопасность, в том числе при проведении 

новогодних праздников, безопасное поведение на зимних каникулах 

 

май 
Руководитель 

Мамонтов В.И 

ГПС учителей физической культуры 

12.1 

 Анализ работы ГПС по проведению I-II этапов Спартакиады школьников 

«Президентские спортивные игры» в городе Ханты-Мансийске и изменения 

Положения Спартакиады школьников в 2018 – 2019 учебном году  

 Утверждение Положения Спартакиады школьников города Ханты-Мансийска 

на 2019 – 2020 учебный год. 

 Изучение методических рекомендаций по организации и проведению 

школьного и муниципального туров Всероссийской олимпиады школьников по 

физкультуре. 

август  

12.2 

 Дистанционное обучение. Из опыта работы педагогов города.  

 Создание мультимедийных интерактивных упражнений с использованием  

learningapps.org.» 

февраль 

Руководитель 

Быкова С.В. 

Учителя-

предметники ООО 



ГПС музыкальных руководителей детских садов 

13.1 

 Из опыта работы: «Конкурс педагогического мастерства, как механизм 

профессионального развития педагогов, и их творческой самореализации».  

 «Повышение компетентности педагогов в области художественно-

эстетического развития дошкольников» из опыта работы ДОУ г. Ханты-Мансийска 

август 

Руководитель 

Сульманова С.Г. 

Музыкальные 

руководители ДОУ 

13.2 

 Неделя молодого педагога (посещение занятий музыкальных руководителей) 

 «Повышение компетентности музыкальных руководителей в музыкальном 

развитии детей через систему повышения квалификации и самообразование 

март 

Руководитель 

Сульманова С.Г. 

Музыкальные 

руководители ДОУ 

ГПС заведующих школьными библиотеками 

14.1 

 Федеральный перечень учебников в 2019-2020 учебном году. Актуальные 

изменения. 

 Выполнение муниципального Заказа на учебники Федерального перечня 

учебников за счет средств регионального бюджета на 2020-2021 учебный год.  

 Аналитический отчет по итогам инвентаризации учебного фонда школьных 

библиотек за 2019-2021 учебный год. База учебного фонда школьных библиотек на 

2019-2020 учебный год. Методические рекомендации при формировании Заказов на 

учебно-методическую литературу на 2020-2021 учебный год. 

август 

Руководитель 

Федорова Ю.Н. 

Заведующие 

библиотеками, 

педагоги-

библиотекари 

14.2 

 Аналитический отчет по итогам инвентаризации учебного фонда школьных 

библиотек за 2018-2019 учебный год. База учебного фонда школьных библиотек на 

2019-2020 учебный год. Методические рекомендации при формировании Заказов на 

учебно-методическую литературу на 2020-2021 учебный год. 

февраль 

Руководитель 

Федорова Ю.Н. 

Заведующие 

библиотеками, 

педагоги-

библиотекари 

 
 

 


